
 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

 

 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE  N. 9 

 
 
 
 

adunanza Ordinaria  Pubblica di  Prima convocazione 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE CONCLUSIVA DE L PROCESSO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE 2015, A I SENSI DELL'ARTICOLO 1 
COMMI 612 E SEGUENTI DELLA LEGGE 190/2014 

 

 
L’anno   duemilasedici addì   ventisei del mese di  aprile alle ore  20:45  nella Sala Consiliare, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti di 
questo Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 

Raffaella Zecchina Sindaco Presente 
Ennio Rossi Consigliere Presente 
Pierino Cervi Consigliere Presente 
Pier Paolo Appiani Consigliere Presente 
Alessia Gilberti Consigliere Assente 
Diego Redini Consigliere Presente 
Giampietro Barozzi Consigliere Presente 
Angelo Zecchina Consigliere Presente 
Luciana Nicoli Consigliere Presente 
Gianluca Bottarelli Consigliere Presente 
Gianni Arrigoni Consigliere Presente 
Nicolo' Ficicchia Consigliere Presente 
Massimo Arienti Consigliere Presente 

 
 

Consiglieri presenti n.   12 
Consiglieri assenti n.    1 

Partecipano alla seduta: 
Appiani Angelo in qualità di Assessore esterno     P 
Alberini Barbara  in qualità di Assessore esterno     P 

 
Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Candela  Sabina il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Zecchina  Raffaella assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

 

 
 

Delibera di Consiglio comunale n. 9 del 26-04-2016 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE CONCLUSIVA DEL PROCESS O DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE 2015, A I SENSI DELL'ARTICOLO 1 

COMMI 612 E SEGUENTI DELLA LEGGE 190/2014 
 
 
VISTA LA SEGUENTE 
PROPOSTA DI DELIBERA: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO  l’art. 1, commi da 611 a 614 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di 
stabilità  2015), che prescrive l’approvazione, entro il 31 marzo 2015, del piano di razionalizzazione 
delle partecipazioni direttamente o indirettamente detenute; 
 
DATO ATTO CHE :  
-a norma dell’art. 1, comma 612 della legge 190/2014, questo Comune ha approvato il Piano di 
Razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie con deliberazione del 
Consiglio comunale  n. 6 del 26/03/2015; 
-il piano è stato trasmesso con lettera prot. n. 3024 in data 20/04/2015 alla competente sezione 
regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicato nel sito internet istituzionale del Comune 
alla voce Amministrazione Trasparente –Enti controllati- Società Partecipate; 
 
VISTA  la allegata “Relazione conclusiva dei risultati raggiunti nel processo di razionalizzazione 
delle società partecipate 2015” elaborata dal Sindaco con l’ausilio del Segretario comunale, in 
riferimento al piano anno 2015;  
 
RILEVATO  che:  
-la norma di legge su richiamata attribuisce espressa competenza al Sindaco per la definizione e 
approvazione del Piano di razionalizzazione;  
-pur tuttavia la relazione conclusiva redatta e sottoscritta dal Sindaco viene ora sottoposta al 
Consiglio Comunale in modo che il procedimento sia concluso con la stessa procedura con cui è 
stato avviato; 
 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE  la Relazione conclusiva a firma del Sindaco (Prot. 3094/I in data 

30/03/2016) sui risultati conseguiti in attuazione del Piano Operativo di Razionalizzazione 
delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute dal 
Comune, già approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 26/03/2015; 

2) DI INCARICARE l’Ufficio Segreteria a trasmettere il citato provvedimento alla Corte dei 
Conti nonché di provvedere alla pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente 
–Enti controllati- Società Partecipate. 

 
- Allegati: Relazione conclusiva Prot. 3094/I in data 30/03/2016 



 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

 

 
 

 
 

**************************************** 

 

 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
VISTO il seguente parere richiesto ed espresso sulla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000: 
 

� favorevole di regolarità tecnica, espresso da Antonella Burato in qualità di  Responsabile di 
Servizio dell’Area “Entrate, Affari generali, Istruzione, Cultura e C.E.D.”; 

 
RELAZIONA il punto all’ordine del giorno il Sindaco: alcune misure della Legge di Stabilità 
2016 interessano anche un altro argomento assolutamente ricorrente nella legislazione degli ultimi 
anni, rappresentato dalle società partecipate, rispetto alle quali sono stati effettuati nel tempo 
diversi interventi finalizzati alla loro “razionalizzazione”, così come previsto dal comma 611 della 
legge 190/2014.  
Al momento della stesura e dell’approvazione del Piano 2015, il nostro Comune partecipava al 
capitale di Sisam Spa, di Siem Spa, di Apam Spa, di Oglio Po Terre d’acqua soc.cons.a r.l. Per 
SIEM si prevede una fusione con Tea SpA. 
 
Interviene il Consigliere Bottarelli: si resta in attesa di sviluppi e consiglia alla maggioranza di 
monitorare tale situazione perché questo nuovo assetto societario non preveda maggiori oneri per 
l’Ente. 
 
 
Con n. 11  voti favorevoli, nessun voto contrario e n. 1 voto di astensione (Ficicchia) espressi 
nelle forme di legge, da n. 12 Consiglieri presenti; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la sopraestesa proposta di deliberazione. 
 

*** 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con n. 11  voti favorevoli, nessun voto contrario e n. 1 voto di astensione (Ficicchia) espressi 
nelle forme di legge, da n. 12 Consiglieri presenti; 
 

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testi Unico n. 267 del 18 agosto 2000. 



 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

 

 
 

 
 

****** 
 



 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Zecchina  Raffaella F.to Candela  Sabina 

 
 
 

  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DICHIARAZIONE DI IMMEDIA TA ESEGUIBILITA’ 
 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio on-line in data  05-05-2016 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Barcellari  Nicla 

 

  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio pubblicazione senza opposizioni, è divenuta esecutiva in data 15-05-2016. 
Canneto sull’Oglio, 16-05-2016 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Barcellari  Nicla 
 
 

  
 

PARERI 
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267) 

 
Favorevole 

di Regolarità TECNICA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Burato  Antonella 
 

 

 

  
 
Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Canneto sull’Oglio, 05-05-2016 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Barcellari  Nicla 
===================================================================================== 

 



 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Relazione conclusiva 

del 
processo di razionalizzazione delle società 

partecipate 2015 

(articolo 1 commi 612 e seguenti della legge 190/2014) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  



 

 

 
IL SINDACO 

 

ai sensi dell’articolo 1, comma 612, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 definisce ed 
approva la relazione sui risultati conseguiti in attuazione del Piano Operativo di 
Razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o 
indirettamente possedute dal Comune, già approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. n. 6 del 26/03/2015. 

 
1. Premessa 

Dopo il “Piano Cottarelli”, il documento dell’agosto 2014 con il quale l’allora 
commissario straordinario alla spending review auspicava la drastica riduzione delle 
società partecipate da circa 8.000 a circa 1.000, la legge di stabilità per il 2015 (legge 
190/2014) ha imposto agli enti locali  l’avvio un “processo di razionalizzazione” che possa 
produrre risultati già entro fine 2015.  

Il comma 611 della legge 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare il “coordinamento 
della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa 
e la tutela della concorrenza e del mercato”, gli enti locali devono avviare un “processo di 
razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette e indirette, che permetta di 
conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 2015.   

Lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di 
razionalizzazione”: 

a) eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle 
finalità istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni; 

b) sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un 
numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

c) eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a 
quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche 
mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni; 

d) aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

e) contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli 
organi amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo 
le relative remunerazioni. 

 
A norma del comma 612 dell’articolo unico della legge 190/2014, questo Comune ha 
approvato il Piano operativo di razionalizzazione delle società con deliberazione 
consiliare n. 6 del 26/03/2015 (di seguito, per brevità, Piano 2015). 
Il suddetto Piano 2015 è stato trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte 
dei conti in data 20/04/2015 (comunicazione prot. n. Prot. 3024/2015). 
Il Piano 2015, inoltre, è stato pubblicato sul internet dell'amministrazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente - Enti controllati - Società partecipate). 
 



 

 

La pubblicazione era, ed è, obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 
33/2013), conseguentemente, qualora fosse stata omessa, chiunque avrebbe potuto 
attivare l’accesso civico ed ottenere copia del Piano e la sua pubblicazione. 
 
Il comma 612, dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015, prevede che la 
conclusione formale del procedimento di razionalizzazione delle partecipazioni sia ad 
opera d’una “relazione” nella quale vengono esposti i risultati conseguiti in attuazione del 
Piano. 
 
La relazione è proposta e, quindi, sottoscritta dal sindaco. 
 
La stessa è oggetto d’approvazione da parte dell’organo assembleare, in modo che il 
procedimento sia concluso dallo stesso organo che lo ha avviato nel 2015. 
 
Al pari del Piano, anche la relazione sarà trasmessa alla sezione regionale di controllo 
della Corte dei conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell'amministrazione. 
 
La pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 
33/2013) e , conseguentemente, è oggetto di accesso civico. 

 
2. Le partecipazioni societarie  
Al momento della stesura e dell’approvazione del Piano 2015, il nostro Comune 

partecipava al capitale delle seguenti società: 

 

CAPOGRUPPO  

 SOCIETA' 
PARTECIAPATA 

DALLA 
CAPOGRUPPO  

 PARCECIPAZIONE 
DIRETTA  

 % DELLA 
CAPOGRUPPO 

NELLA 
PARTECIPATA  

 
PARTECIPAZION
E INDIRETTA DEL 

COMUNE  

  7,07     

SISAM GP   100 7,07 

SICAM   100 7,07 
SISAM SPA 

SISAM SERVIZI   100 7,07 

  1,24     

MANTOVA 
ENERGIA   2,5 0,031 SIEM SPA 

MANTOVA 
AMBIENTE   36 0,4464 

  0,42     

APAM SPA - 
AZIENDA 
PUBBLICI 

AUTOSERVIZI 
MANTOVA APAM ESERCIZIO   54,91 0,230622 

OGLIO PO TERRE 
D'ACQUA SOC. 

CONS. A R.L. NESSUNA 1,56     

 



 

 

Per completezza, si precisa che il Comune di Canneto sull’Oglio partecipa al Consorzio  
del Parco Oglio Sud e Consorzio Forestale Padano.  

Tali adesioni, essendo “forme associative” di cui al Capo V del Titolo II del d.lgs. 267/2000 
(TUEL), non sono oggetto del presente Piano e, di conseguenza, della presente relazione 
conclusiva. 
Come già precisato nel Piano 2015, l’amministrazione intende conservare la proprietà 
delle seguenti Società: SISAM SPA, APAM SPA, OGLIO PO TERRE D'ACQUA SOC. 
CONS. A R.L.. Pertanto, nel corso del 2015, non sono state avviate procedure di 
liquidazione, cessione o fusione della società. 

Nel Piano era prevista, invece, per la Società SIEM SPA che “E’ pertanto  intenzione 
dell’amministrazione  NON mantenere la proprietà di S.I.E.M. SPA operando mediante la 
cessione delle proprie quote entro il 31/12/2015 se la società non provvederà nelle modalità 
previste dalla normativa sopra indicata e come da proposta avanzata dalla società stessa che  
prevede un processo di fusione nel medio periodo con TEA SPA.”. 

SIEM SPA, in vista della redazione della presente relazione, ha fatto pervenire due note: 

- la prima in data 04/03/2016 Prot. in arrivo n. 2075 (allegato “A”), con la quale 
comunica che “tra SIEM SPA e TEA SPA è stata sottoscritta una lettera d’intenti 
con la finalità di individuare congiuntamente possibili soluzioni per il 
raggiungimento di una tranquillità finanziaria che consenta di operare fino alla 
definitiva chiusura della gestione sociale”, chiusura che ad oggi non è ancora 
possibile. 

- la seconda in data  22/03/2016 al n. di Prot. in arrivo 2783 (allegato “B”) con la 
quale ha comunicato che l’assemblea dei soci in data 22/12/2015 ha provveduto 
alla modifica dello Statuto sociale prevedendo come “Organo Amministrativo” la 
figura dell’Amministratore Unico, ripristinando il rapporto 
Amministratori/personale in precedenza sbilanciato a favore dei primi.  

 
Ad oggi il Comune di Canneto sull’Oglio non ha provveduto ad eliminare la 
partecipazione detenuta in tale società condividendo i motivi illustrati nelle citate note 
di SIEM SPA. 

 

Prot. n. 3094/I 

Canneto sull’Oglio, 30/03/2016 

Il Sindaco 

Raffaella Zecchina 



Comune di Canneto sull'Oglio  Prot. 2075 del 04-03-2016 arrivo Cat. 1 Cl. -1







Comune di Canneto sull'Oglio  Prot. 2783 del 22-03-2016 arrivo Cat. 1 Cl. -1







Comune di Canneto sull'Oglio  Prot. 2783 del 22-03-2016 arrivo Cat. 1 Cl. -1





















Comune di Canneto sull'Oglio  Prot. 2783 del 22-03-2016 arrivo Cat. 1 Cl. -1








































